CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS
Gabinete do Vereador Willian de Carvalho Rosário

Poder Legislativo

Câmara Municipal de Quatis

Recebemos

Em, ........../............/................

às, ................ h ................ min
________________________

Funcionário

 (   ) Não consta solicitação idêntica
(   ) Já solicitado

...................... nº ...................

Em ....../......./.....  .................

 Atendido pelo

Ofício nº ....................................
...................................................

Ass.: ...........................................

PRAÇA DR. TEIXEIRA BRANDÃO, 32, CENTRO – QUATIS-RJ - CEP 27.410-190

Tel: (24) 3353-2806

INDICAÇÃO VERBAL Nº 346/2023

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE
ELABORE UM PROJETO QUE VISE O DESPERTAR
DE CONSCIÊNCIA EM RELAÇÃO À IMPORTÂNCIA
DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE DIREITOS E A
PARTICIPAÇÃO DA SOCIEDADE NO CONTROLE
SOCIAL.

Senhor Presidente,

                       Indico, na forma regimental, e após ouvido o Plenário, que seja oficiado ao chefe
do Executivo Municipal, para que elabore um projeto que vise o despertar da consciência em
relação à importância dos Conselhos Municipais de Direitos e a participação social da sociedade
no controle social.

Justificativa: Os conselhos municipais de direitos são instrumentos fundamentais
no processo democrático de uma sociedade uma vez que permite a participação social no
controle da coisa pública. No entanto, é histórico em nossa cidade a não participação das pessoas
nesses espaços, muito do desconhecimento das atribuições específicas de cada conselho, mas
também do descrédito na administração pública. Acredito que a presente indicação irá contribuir
na desconstrução de paradigmas que afastam as pessoas do Poder Público.

ANOTAÇÃO DE INDICAÇÃO VERBAL DE
AUTORIA DO VEREADOR WILLIAN DE
CARVALHO ROSÁRIO APRESENTADA EM
SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 23/11/2023.